

**CHR-01**

June - Examination 2017

**Certificate in Human Rights Examination****Human Rights in International Scenario****Paper - CHR-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the questions. You delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) (i) UDHR, ..... (Full Form) यू.डी.एच.आर. .... (पूर्ण नाम)।

- (ii) Date of application UDHR, यू.डी.एच.आर. लागू होने का दिनांक
- (iii) Place of UDHR Declaration,  
यू.डी.एच.आर. की उद्घोषणा का स्थान
- (iv) Dignity of Human. मानव गरिमा।
- (v) Economic Rights. आर्थिक अधिकार।
- (vi) Article 5 of UDHR. यू. डी. एच. आर. का अनुच्छेद 5.
- (vii) Right to Equality. समानता का अधिकार।
- (viii) Article 9 of UDHR. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद 9.
- (ix) Conventions. अभिसमय।
- (x) Article 18 of UDHR. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद 18.

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंकों का है।

2) Discuss the origin of human rights as recognized by United Nation.

संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानवाधिकारों को संरक्षण देने के प्रयासों की विवेचना कीजिए।

- 3) Discuss in brief the rights enumerated in UDHR.  
यू.डी.एच.आर. में संकलित अधिकारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 4) What do you mean by Civil and Political Rights?  
सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
- 5) What do you mean by Economic, Social and Cultural Rights?  
आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
- 6) Write a brief note on the security council of U.N.  
संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7) Write a brief note on the General Assembly of U.N.  
संयुक्त राष्ट्र की सामान्य सभा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) Discuss the role of International Labour Organization (I.L.U.)  
अन्तरराष्ट्रीय श्रम संगठन की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 9) What do you mean by International Humanitarian Law?  
अन्तरराष्ट्रीय मानवीय विधि से आप क्या समझते हैं?

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** निम्न में से किसी दो प्रश्न का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंको का है।

10) Discuss various important provisions regarding protection of labour rights.

श्रमिक अधिकारों की संरक्षा हेतु विभिन्न महत्वपूर्ण प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

11) What is the need of separate laws or conventions for the protection of rights of child and women? Discuss various rights of child and women.

बालको एवं स्त्रियों के अधिकारों के लिए अलग से विधि या अभिसमय बनाने की क्यों आवश्यकता है? बालको एवं स्त्रियों के विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।

12) Describe the role of International Court of Justice and International Criminal Court in the protection of Human Rights with the help of case laws.

न्यायिक निर्णयों का हवाला देते हुए मानवाधिकारों की संरक्षा हेतु अन्तरराष्ट्रीय न्यायालय एवं अपराध न्यायालय (ICJ and ICC) की भूमिका की विवेचना कीजिए।

13) Write Historical background of modern human rights concept and also discuss the nature and characteristics of Human Rights.

आधुनिक मानवाधिकार संकल्पना की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए एवं मानवाधिकार की प्रकृति एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

---